
 

 1

 

D.A. n.  

  REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

L’ASSESSORE 

 
“Individuazione linee strategiche prioritarie per l’utilizzo del “Fondo per l’implementazione del Piano 

oncologico nazionale 2023 – 2027”  

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i.; 

Vista la Legge Regionale 14 aprile 2009, n. 5, recante “Norme per il riordino del Servizio 

Sanitario Regionale”;  

Visto il Piano Regionale della Salute 2011-2013; 

Visto il Decreto Legge 13 settembre 2012, convertito con la legge 8 novembre 2012, n. 189 

recante: «Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto 

livello di tutela della salute.»; 

Vista la Legge Regionale 12 agosto 2014, art. 68, comma 4  e s.m.i. inerente l’obbligo di 

pubblicazione dei decreti assessoriali sul sito internet della Regione Siciliana;  

Vista l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 30 

ottobre 2014 recante “Documento tecnico di indirizzo per ridurre il burden del cancro – 

Anni 2014 – 2016” 

Vista l'Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 18 

dicembre 2014 recante “Linee di indirizzo sulle modalità organizzative ed assistenziali della 

rete dei Centri di Senologia”, recepita dalla Regione Siciliana con Decreto Assessoriale n. 

339 del 28 febbraio 2018; 

Visto  il Decreto Ministeriale 2 aprile 2015, n. 70 recante “Regolamento recante definizione degli 

standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera”;  

Visto il Decreto Assessoriale 1 luglio 2015, n. 1181 di recepimento del predetto D.M. n.70/2015; 

Vista l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 15 

settembre 2016 recante “Piano nazionale della cronicità”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017 di definizione e 

aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'art.1  comma7, del decreto 

legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche e integrazioni; 

Vista l'Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 21 

settembre 2017 per la realizzazione della Rete Nazionale dei Tumori Rari; 

Vista l'Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 14 

dicembre 2017 recante “Linee di indirizzo percorsi nutrizionali nei pazienti oncologici; 

                     Vista l'Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 21 

febbraio 2019 recante “Tutela della fertilità nei pazienti oncologici per la definizione di un 

percorso diagnostico assistenziale per pazienti oncologici che desiderino preservare la 

giuseppa.palazzolo
Font monospazio
1200



 

 2

 

fertilità”, 

Vista l'Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 17 aprile 

2019 recante “Revisione delle Linee Guida organizzative e delle raccomandazioni per la 

Rete Oncologica che integra l’attività ospedaliera per acuti e post acuti con l’attività 

territoriale”; 

Visto il D.A. n. 1835 del 20 settembre 2019 con il quale è stata recepita l’Intesa del 17 aprile 2019 

e, contestualmente, costituito il Coordinamento Regionale della Rete Oncologica Siciliana; 

Visto il Piano Nazionale della Prevenzione 2020-2025; 

Visti i provvedimenti sin qui adottati in ambito oncologico dalla Regione Siciliana in attuazione 

dell’Intesa Stato Regione del 17 aprile 2019; 

Vista la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo e al Consiglio del 3 febbraio 

2021, concernente il Piano europeo di lotta contro il cancro (Europe's Beating Cancer Plan), 

che definisce un nuovo approccio dell’Unione europea alla prevenzione, al trattamento, alla 

cura del cancro e alla qualità della vita dei malati e dei sopravvissuti; 

Vista l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 26 

gennaio 2023 con la quale è stato approvato il “Piano Oncologico Nazionale: documento di 

pianificazione e indirizzo per la prevenzione e il contrasto del cancro 2023-2027;  

Visto il D.A. n. 789 dell’8 agosto 2023 con il quale è stata recepita dalla Regione Siciliana la sopra 

citata Intesa Stato- Regioni; 

Vista  l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 19 

ottobre 2023 con il quale è stata approvato lo schema di decreto con il quale si individuano 

criteri e modalità di riparto del “Fondo per l’implementazione del Piano Nazionale 2023-

2027 PON”; 

Visto  il Decreto del Ministero della Salute, in corso di registrazione e allegato alla sopra citata 

Intesa, con il quale sono stati individuati i criteri e le modalità di riparto del Fondo per 

l’implementazione del Piano Nazionale 2023-2027 PON, assegnando alla Regione Siciliana 

una quota pari ad € 728.102,00 per ogni annualità; 

Considerato che l’art.2, comma 2, del sopra citato decreto fissa quale termine perentorio la data del 

30 novembre 2023 per adottare la delibera regionale che individui le linee strategiche 

prioritarie, non già finanziate da altre risorse ed in coerenza con i contenuti del PON 2023-

2027, pena la mancata erogazione della prima annualità; 

Considerato altresì che, entro 120 giorni dall’adozione della presente delibera la Regione dovrà 

redigere un programma quinquennale da implementare nel proprio territorio;  

Visti gli esiti della riunione del Coordinamento Regionale della Rete Oncologica Siciliana che, 

nella seduta del 15 novembre 2023, ha ritenuto di individuare, come prioritarie, le sotto 

elencate linee strategiche: 

1. Implementazione della Rete Oncologica Regionale – Punto 3.3. del PON; 

2. Potenziamento della digitalizzazione in oncologia – Punto 4.6 del PON. 

Ritenuto, pertanto di dover approvare le sopra elencate linee strategiche prioritarie e coerenti con i 

contenuti del PON 2023-2027; 

Ritenuto altresì di impegnarsi a dover adottare, entro 120 giorni dalla presente deliberazione, un 

programma quinquennale da implementare nel proprio territorio; 

 



 

 3

 

DECRETA 

ART. 1 

Per le motivazioni citate in premessa, con il presente provvedimento, sono individuate, come 

prioritarie, le sotto riportate linee strategiche, non già finanziate da altre risorse ed in coerenza con i 

contenuti del PON 2023-2027 da attuarsi dal 2024 e sino al 30 settembre 2028: 

 

1. Implementazione della Rete Oncologica Regionale – Punto 3.3. del PON; 

2. Potenziare la digitalizzazione in oncologia – Punto 4.6 del PON. 

 

ART. 2 

Entro 120 giorni dall’approvazione del presente provvedimento, la Regione si impegna ad adottare 

un programma quinquennale per la realizzazione delle sopra riportate linee strategiche in coerenza 

con i contenuti del PON 2023-2027. 

 

ART. 3 

Con il presente provvedimento la Regione si impegna altresì ad adempiere agli altri obblighi di cui 

ai commi 3 e 4 dell’art. 2 del D.M. Salute.  

 

 

Il presente decreto viene trasmesso al Ministero della Salute per l’assegnazione delle risorse 

spettanti, al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale di 

questo Assessorato ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione e alla Gazzetta Ufficiale 

della Regione Siciliana per la pubblicazione integrale. 

 

Palermo,  

 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

 Dr. Fabrizio Geraci 

 

Il Dirigente Generale DPS  

    Dr. Salvatore Iacolino 

 

 

 

L’Assessore per la Salute 

Dr.ssa Giovanna Volo 

 

giuseppa.palazzolo
Font monospazio
28/11/2023


		2023-11-22T10:25:43+0100
	FABRIZIO GERACI


		2023-11-22T12:03:16+0000
	SALVATORE IACOLINO


		2023-11-28T09:26:37+0100
	GIOVANNA VOLO




